
COMUNE  DI  CONTROGUERRA
PROVINCIA DI TERAMO

Copia Delibera della Giunta Comunale
_____________________________________________________________________________________

N. 8 del Reg.              del   30-01-2020

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 -
Conferma.

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta  del mese di  gennaio alle ore 11:10 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, previa convocazione, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

Nr.         Componenti Presenti/Assenti
1.Carletta Franco - Sindaco Presente
2.Di Bonaventura Fabrizio - Vice Sindaco Presente
3.Scarpantonio Mauro Giovanni - Assessore Assente

Il Sindaco, Ing. Franco Carletta, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi
dell’art. 97, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale  Cristiano Quaglia.

Delibera G.C. n. 8  del 30-01-2020

1



Delibera G.C. n. 8  del 30-01-2020
2



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

la deliberazione propria n. 16 del 29 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Prima-
approvazione del “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2018-2020”, con la quale si approvava, in prima lettura, il suddetto Piano e le allegate “Schede per
la valutazione del rischio”, come predisposto dal Responsabile Anticorruzione e per la
Trasparenza nominato nella figura del Segretario Comunale, con decreto del Sindaco del 13
gennaio 2017, rif. prot. n. 197 di pari data;

la deliberazione propria n. 52 del 10 aprile 2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Piano-
Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020 – Approvazione
definitiva”, con la quale, esaurito il tempo concesso per la presentazione di eventuali osservazioni
alla bozza di prima lettura del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2018-2020 e delle allegate “Schede per la valutazione del rischio”, si prendeva atto
dell’assenza di osservazioni pervenute e, di conseguenza, si procedeva alla definitiva
approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2018-2020”, e delle allegate “Schede per la valutazione del rischio”;

la deliberazione propria n. 6 del 23 gennaio 2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Piano-
Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – Conferma, con la quale si
procedeva alla conferma formale e sostanziale del Piano vigente, ricorrendone i presupposti, ai
sensi della deliberazione dell’ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 ad oggetto: Approvazione
definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

VISTA la deliberazione dell’ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 ad oggetto: Piano Nazionale
Anticorruzione 2019;

RILEVATO che nella suddetta deliberazione sono previste misure di semplificazione per i Comuni con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, infatti, è riportato che: si ritiene che i comuni con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e
solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o
modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate.
In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo
anno, conferma il PTPC già adottato.;

VISTA la relazione sul Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, come redatta dal Responsabile
preposto, Segretario Comunale dott. Cristiano Quaglia;

ACQUISITO il parere redatto dal suddetto funzionario, rif. prot. n. 422 del 23 gennaio 2020, dal quale si
evince l’opportunità di confermare il PTPC 2018-2020, senza procedere ad aggiornamenti;

ACQUISITI i pareri espressi dai Responsabili dei Settori competenti espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs n. 267 del 2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VALUTATO ogni opportuno elemento;

Con votazione favorevole unanime espressa in termini di legge

Delibera G.C. n. 8  del 30-01-2020
3



DELIBERA

La premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di PRENDERE atto del parere redatto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, dott.1.
Cristiano Quaglia, rif. prot. n. 422 del 23 gennaio 2020, dal quale si evince l’opportunità di
confermare il PTPC 2018-2020, senza procedere ad aggiornamenti, per le motivazioni ivi
riportate;

Di CONFERMARE il “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza2.
2018-2020”, per quanto riguarda l’annualità 2020 unitamente alle “Schede per la valutazione del
rischio”, così come predisposto dal Segretario Comunale, Responsabile Anticorruzione e per la
Trasparenza, nella sua originaria stesura;

Di INCARICARE il Segretario Comunale, Responsabile Anticorruzione e per la Trasparenza,3.
della pubblicazione della presente deliberazione e del “Piano Triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2018-2020”, così come confermato, nonché della sua massima
diffusione tra i dipendenti del Comune di Controguerra.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione favorevole unanime

DELIBERA

di RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del
D.Lgs n. 267 del 2000.

Delibera G.C. n. 8  del 30-01-2020
4



PARERI  AI  SENSI  DEGLI ARTT. 49 E 151, 4° COMMA DEL D. LGS. N. 267/2000.

REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Servizio
f.to  Marina Marchegiani

f.to  Cristiano Quaglia
Il Responsabile del Servizio

REGOLARITA’ CONTABILE
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 151, 4° comma del D. Lgs.
n. 267/2000.

Delibera G.C. n. 8  del 30-01-2020
5



Approvato e sottoscritto:

IL Sindaco Il Segretario Comunale

f.to Ing. Franco Carletta f.to  Cristiano Quaglia

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Controguerra

all’Albo Pretorio on line del Comune di Controguerra il giorno         06-02-2020     e vi rimarrà per

quindici giorni consecutivi sino al       20-02-2020      , ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D. Lgs. n.

267/2000.

La presente delibera contestualmente all’affissione  è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi

dell’art.125 del D. Lgs.  n. 267/2000, con nota prot. n.                 764 del 06-02-2020

Il Segretario Comunale
f.to  Cristiano Quaglia

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

[x]La presente delibera è immediatamente eseguibile dal giorno della deliberazione, perché

dichiarata urgente  ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000.

La presente delibera è divenuta esecutiva il ______________________ dopo il decimo giorno di

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Controguerra, ai  sensi dell’art. 134, 3° comma del

D. Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
f.to  Cristiano Quaglia

La presente delibera è conforme all’originale

Controguerra, __06-02-2020___
Il Segretario Comunale
 Cristiano Quaglia

Delibera G.C. n. 8  del 30-01-2020
6


